
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Decreto del Direttore n. 377/2021 - Aggiudicazione, 

tramite la piattaforma MEPA, ai sensi dell art. 3, comma 4, del Regolamento per 

l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, per affidamento diretto contratto 

di fornitura triennale materiali di consumo e manutenzione ordinaria per gli apparecchi 

di purificazione dell’acqua in uso presso i laboratori ASSAM di Jesi e di Osimo – in 

favore della ditta MERCK LIFE SCIENCE S.r.l. P.I. 13209130155 - Importo di Euro 

15.827,04, oltre I.V.A. dovuta per legge – CIG: ZEE348EB14 - Bilanci 2022-2023-2024

VISTO  il   documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello   

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell’agenzia per  i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI   il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 – Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento  Amministrativo-Contabile ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA
 di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di aggiudicare 

in via efficace  e stipulare  il  relativo contratto - ai sensi   dell'art. 3, comma 4, del   Regolamento per 
l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019 , nonchè  dell’art. 32, comma 7 del   D.Lgs.  50/2016 e   s.m.i. - per  la  fornitura  triennale    di 
materiale di consumo e manutenzione, per gli strumenti di produzione di acqua pura Elix 3   in uso 
presso  il  laboratorio  Centro  Agrochimico  Regionale  ASSAM  di  Jesi  e  il  laboratorio  del  Servizio 
Fitosanitario  Regionale  di  Osimo   alla  Ditta  MERCK  LIFE  SCIENCE  srl   con  sede  in   Milano ,  Via 
Monte  Rosa  n.93,    P.I.   03209130155,  per  l'  importo  di  Euro  15.827,40,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per 
legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 
81/2008; 

 di autorizzare l’invio telematico del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, tramite la piattaforma 
elettronica di negoziazione MEPA, il cui schema è allegato al presente atto, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla   



2

Ditta MERCK LIFE SCIENCE srl di Milano  P.I.  03209130155   – sottoscritto digitalmente dal Direttore 
di ASSAM Dott. Andrea Bordoni; 

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente SMART CIG: ZEE348EB14;

 di  impegnare  a  favore  della  Ditta  MERCK  LIFE  SCIENCE  srl  di  Milano  P.I.  03209130155,   sul 

Bilancio ASSAM 2022 l’importo come di seguito indicato: 
 Euro  2.643,16 ,  IVA  esclusa (Imponibile Euro 2.643,16 + IVA 581,50) - Ditta commerciale   - P.F. 

Qualità delle Produzioni - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01  –  P.F. Qualità delle 
Produzioni  - Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  -   Categoria  “Mezzi  tecnici”,  Tipologia  di 
spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06;

 Euro  2. 507,20,  IVA  inclusa  ( I mponibile  Euro  2.055,08   +   IVA  Euro  452,12)  – Ditta istituzionale  -   

P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia -  Progetto “Compiti Istituto, Controllo 
e Vigilanza” cod. 4.1 Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 
20 20.06;

 di procedere con successivi atti agli impegni inerenti gli  importi che graveranno sui Bilanci ASSAM 
2023 e 2024 nei relativi progetti di competenza;

 di  procedere  con  successi vi  atti   alla  liquidazione e  pagamento delle  relative  fatture,   a  seguito  di    

verifica di regolare esecuzione  e  di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della  scissione 
dei    pagamenti,  ai  sensi  dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato  e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di designare, come già indicato nel disciplinare di gara, come Responsabile Unico del Procedimento 
dell’aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs.  del  18.04.2016  n.50,  il  Rag. Mauro Mazzieri, 
responsabile  P.O. "Gestione risorse strumentali, patr imoniali e contabilità dell'ASSAM" e i Direttori 
dell’esecuzione del contratto” di seguito indicati:

- Dott.  Sandro Nardi,  responsabile  della Posizione Organizzativa  -  Fitosanitario, Certificazione, 
controllo,  vigilanza  e  consulenza  specialistica  in  ambito  fitosanitario  –  Agrometeorologia  per 
l'apparecchiatura situata presso il laboratorio di Osimo (AN);

- Dott.ssa Donatella Bordoni,  responsabile del  settore produzioni  animali,  per  l'apparecchiatura 
situata presso il laboratorio di Jesi  (AN);

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il  sottoscritto  Dir igente   non    si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016;

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito    

istituzionale dell’ASSAM     www.assam.marche.it,  sezione amministrazione  trasparente,  sottosezione 

bandi e contratti;

           IL DIRIGENTE

     (Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-     Decreto  del   Direttore  n.  355  del  21/12/202 1  di  approvazione  del  Programma  di  attività  e    bi lancio 
preventivo economico 2022 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023;
-   Decreto del direttore n. 377/2021.

Motivazione

Con  il  Decreto  del  Direttore  n.   377/2021  è  stato  autorizzato   -  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4 ,  del 
Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia,  approvato  con  decreto  del 
Direttore n.509 del 30.09.2019  –   l’avvio di una   procedura  di affidamento diretto   per  l’aggiudicazione   
della  fornitura  triennale    di materiale  di  consumo  e manutenzione,  per  gli  strumenti  di  produzione  di 
acqua pura Elix 3  in uso presso il  laboratorio Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi  e  presso  il 
laboratorio  del  Servizio  Fitosanitario  Regionale  di  Osimo,  per  un  importo  massimo  stimato  di  Euro 
15.900,00 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge,di cui zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 
26,  comma  3  bis,  del  D.Lgs.  n.  81/2008,   con  la   ditta  MERCK  LIFE  SCIENCE  srl  di  Milano   P.I.    
03209130155, utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione 
tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 
135/2012.

I laboratori di ASSAM  Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi (AN) - accreditato ACCREDIA ai 
sensi della norma UNI EN ISO IEC 17025; 2005 con il numero 1239 - e  Fitosanitario di Osimo (AN) - in 
corso di accreditamento - sono dotati di apparecchiature per  la produzione di acqua pura necessaria 
per  la  produzione  di  acqua  distillata  e  microbiologicamente  pura  utilizzata  nella  varie  procedure  di 
prova anche accreditate. 

In  particolare  il  laboratorio  di  Jesi  dispone  dell’apparecchio  ELIX  3  Advantage  ZRXV003T0 
F2KA28265B,  mentre  il  laboratorio  di  Osimo  è  dotato  dell’apparecchio  ELIX   3  Essential  UV 
ZLXEV03WW F2PA54940C prodotti e forniti dalla Merck Life Science srl. 
Entrambi  gli  strumenti  necessitano  annualmente  di  materiali  di  consumo  specifici  (filtri,  guarnizioni, 
resine,  lampada  UV-  quest’ultima  ogni  2  anni)  e  di  un  controllo  tecnico  di  verifica,  taratura  e 
certificazione dell'acqua prodotta, che vengono forniti  in esclusiva dalla Ditta MERCK LIFE SCIENCE 
srl ,   produttrice  e  rivenditrice  delle  apparecchiature  citate,  come  dichiarato  nella  lettera  di  esclusività 
conservata agli atti di ufficio (Prot. ASSAM n. 9725 del 04.12.2018).

A seguito dell’avvio della  trattativa diretta  su Mepa di  consip SpA n.   1988958 ,  l a ditta   MERCK LIFE 
SCIENCE  srl  di  Milano   P.I.   03209130155 ,    ha   presentato,  per  la  fornitura    d i  che  trattasi ,  un’offerta 
economica  per   l’importo  complessivo  di  Euro  15.827,04,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge,  ritenut a  
congru a   (Prot.  ASSAM  n.  356  del  20.01.2022),  di  cui   i  costi  per  la  sicurezza   sono  stimati  in Euro 
0,00 in quanto i rischi  in terferenti sono di  lieve entità , ai sensi dell’art. 26, com ma 3 bis, del D.Lgs. n. 



4

81/2008. 

L’offerta presentata è suddivisa nelle varie annualità di fornitura come segue:

                          1° ANNO - Elix® Advantage 3 - ZRXV003T0 F2KA28265B di  JESI

P.F.  Qualità  delle  Produzioni  - Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01   Categoria  “Mezzi 
tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06.

Codice Descrizione Q.tà Importo Totale 

Euro

PR0G0T0S2 PROGARD TS2 2 811,44

TANKMPK01 PE TANK MILLIPANK FILTER 2 287,28

MPGP04001 MILLIPAK® EXPRESS 40 filter (1/box) 2 349,44

ZF3000423 MAINTENANCE KIT INT 1 310,00

ZWSE1INUE0 ELIX REF/ADV 3,5 PREVENTIVE MAINTENANCE 1 885,00

Totale complessivo del primo anno per Laboratorio di Jesi  Euro2.643,16 , oltre l’IVA dovuta per legge

1° ANNO - Elix® Essential 3UV - ZLXEV03WW F2PA54940C  di OSIMO

P.F.  Servizio  Fitosanitario  Regionale  ed  Agrometeorologia  -   Progetto  “Compiti  Istituto,  Controllo  e 
Vigilanza” cod. 4.1 Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06.

Codice Descrizione Q.tà Importo Totale 

Euro

PR0G0T0S2 PROGARD TS2 2 811,44

TANKMPK01 PE TANK MILLIPANK FILTER 1 143,64

ZF3000527 MAINTENANCE KIT ESS AFS/LX/RIOS 1 310,00

ZWSE1ESUE0 ELIX  ESSENTIAL 3,5 PREVENTIVE 

MAINTENANCE 

1 790,00

Totale complessivo del primo anno per Laboratorio di Osimo  Euro  2.055,08,  oltre l’IVA dovuta per 

legge; 

2° ANNO - Elix® Advantage 3 - ZRXV003T0 F2KA28265B di  JESI

P.F.  Qualità  delle  Produzioni  - Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01   Categoria  “Mezzi 
tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06.

Codice Descrizione Q.tà Importo Totale 

Euro

PR0G0T0S2 PROGARD TS2 2 811,44

TANKMPK01 PE TANK MILLIPANK FILTER 2 287,28

MPGP04001 MILLIPAK® EXPRESS 40 filter (1/box) 2 349,44

ZF3000423 MAINTENANCE KIT INT 1 315,00



5

ZLXUVLP01 UV LAMP FOR ELIX UV 1 255,36

ZWSE1INUE0 ELIX REF/ADV 3,5 PREVENTIVE MAINTENANCE 1 910,00

Totale complessivo del secondo  anno per Laboratorio di Jesi  Euro 2.928,52,  oltre l’IVA dovuta per 

legge

2° ANNO - Elix® Essential 3UV - ZLXEV03WW F2PA54940C  di OSIMO

P.F.  Servizio  Fitosanitario  Regionale  ed  Agrometeorologia  -   Progetto  “Compiti  Istituto,  Controllo  e 
Vigilanza” cod. 4.1 Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06.

Codice Descrizione Q.tà Importo totale 

Euro

PR0G0T0S2 PROGARD TS2 2 811,44

TANKMPK01 PE TANK MILLIPANK FILTER 1 143,64

ZF3000527 MAINTENANCE KIT ESS AFS/LX/RIOS 1 315,00

ZLXUVLP01 UV LAMP FOR ELIX UV 1 255,36

ZWSE1ESUE0 ELIX  ESSENTIAL 3,5 PREVENTIVE 

MAINTENANCE 

1 815,00

Totale complessivo del secondo  anno per Laboratorio di Osimo  Euro  2.340,44,  oltre l’IVA dovuta per

legge; 

3° ANNO - Elix® Advantage 3 - ZRXV003T0 F2KA28265B di  JESI

P.F.  Qualità  delle  Produzioni  - Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01   Categoria  “Mezzi 
tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06.

Codice Descrizione Q.tà Importo totale

Euro

PR0G0T0S2 PROGARD TS2 2 811,44

TANKMPK01 PE TANK MILLIPANK FILTER 2 287,28

MPGP04001 MILLIPAK® EXPRESS 40 filter (1/box) 2 349,44

ZF3000423 MAINTENANCE KIT INT 1 320,00

ZWSE1INUE0 ELIX REF/ADV 3,5 PREVENTIVE MAINTENANCE 1 935,00

Totale complessivo del terzo  anno per Laboratorio di Jesi  Euro 2.703,16, oltre l’IVA dovuta per legge

3° ANNO - Elix® Essential 3UV - ZLXEV03WW F2PA54940C  di OSIMO

P.F.  Servizio  Fitosanitario  Regionale  ed  Agrometeorologia  -   Progetto  “Compiti  Istituto,  Controllo  e 
Vigilanza” cod. 4.1 Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06.

Codice Descrizione Q.tà Importo totale 

Euro

PR0G0T0S2 PROGARD TS2 2 811,44

TANKMPK01 PE TANK MILLIPANK FILTER 1 143,64

ZF3000527 MAINTENANCE KIT ESS AFS/LX/RIOS 1 320,00



6

ZWSE1ESUE0 ELIX  ESSENTIAL 3,5 PREVENTIVE 

MAINTENANCE 

1 840,00

ZF3000003 2" RO HOUSING ASSEMBLY 1 449,40

CDRC00201 RO CARTRIDGE 2" 1 592,20

Totale complessivo del terzo  anno per Laboratorio di Osimo  Euro  3.156,68, oltre l’IVA dovuta per 

legge.

Si   precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del   
18.11.201 0  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la  fornitura  di   che  trattasi  si  è  provveduto  a   richiedere  il  
seguente Smart CIG: ZEE348EB14.

Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  alla  stipula  del  contratto  per  l'importo  complessivo  di   Euro  
15.827,04 , oltre l’  IVA  dovuta ai sensi di legge , secondo lo schema di contratto allegato al presente atto, 
facente  parte  integrante  e  sostanziale,  a  seguito  della  verifica  del  regolare  possesso  dei  requisiti  ai  
sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

Alla spesa suddetta si  farà  fronte con  la disponibilità  finanziaria presente nei bilanci A.S.S.A.M. 
2022- 2023 – 2024.

Relativamente   al  Bilancio  ASSAM   Anno  2022,  si  impegnano  a  favore  della  Ditta  MERCK  LIFE 
SCIENCE srl di Milano P.I. 03209130155, gli importi di cui sotto:

 Euro  2.643,16 ,  IVA  esclusa (Imponibile Euro 2.643,16 + IVA 581,50) - Ditta commerciale   - P.F. 

Qualità delle Produzioni - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01  –  P.F. Qualità delle 
Produzioni  - Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  -   Categoria  “Mezzi  tecnici”,  Tipologia  di 
spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06;

 Euro  2. 507,20,  IVA  inclusa  ( I mponibile  Euro  2.055,08.+   IVA  Euro  452,12)  – Ditta istituzionale  -   

P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia -  Progetto “Compiti Istituto, Controllo 
e Vigilanza” cod. 4.1 Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 
20 20.06.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:
 di  approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

aggiudicare  in  via  efficace   e  stipulare  il  relativo  contratto  -  ai  sensi   dell'art.  3,  comma  4,  del 
Regolamento per  l’acquisizione di  lavori   servizi e  forniture sotto soglia   approvato con decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019 , nonchè  dell’art. 32,  comma 7 del   D.Lgs.  50/2016 e   s.m.i. - per  la 
fornitura triennale   di materiale di consumo e manutenzione, per gli strumenti di produzione di acqua 
pura Elix 3  in uso presso il laboratorio Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi e il laboratorio 
del  Servizio  Fitosanitario  Regionale  di  Osimo   alla  Ditta  MERCK  LIFE  SCIENCE  srl  con  sede  in 
Milano,  Via Monte Rosa  n.93,   P.I.   03209130155,  per  l'  importo  di  Euro  15.827,40,  oltre  all’I.V.A. 
dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 
D.Lgs. n. 81/2008; 

 di autorizzare l’invio telematico del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, tramite la piattaforma 
elettronica di negoziazione MEPA, il cui schema è allegato al presente atto, unitamente al “Patto di 
integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla    
Ditta MERCK LIFE SCIENCE srl di Milano  P.I.  03209130155   – sottoscritto digitalmente dal Direttore 
di ASSAM Dott. Andrea Bordoni;

 di  impegnare  a  favore  della  Ditta  MERCK  LIFE  SCIENCE  srl  di  Milano  P.I.  03209130155,   sul    



7

Bilancio ASSAM 2022 l’importo come di seguito indicato: 
 Euro  2.643,16 ,  IVA  esclusa (Imponibile Euro 2.643,16 + IVA 581,50) - Ditta commerciale   - P.F. 

Qualità delle Produzioni - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01  –  P.F. Qualità delle 
Produzioni  - Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  -   Categoria  “Mezzi  tecnici”,  Tipologia  di 
spesa “Materiale di consumo”, cod. 20 20.06;

 Euro  2. 507,20,  IVA  inclusa  ( I mponibile  Euro  2.055,08  +   IVA  Euro  452,12)  – Ditta istituzionale  -   

P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia -  Progetto “Compiti Istituto, Controllo 
e Vigilanza” cod. 4.1 Categoria “Mezzi tecnici”, Tipologia di spesa “Materiale di consumo”, cod. 
20 20.06;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell’ASSAM   www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

    Il  sottoscritto Responsabile del Procedimento Mauro Mazzieri , in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  (Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)

 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 47 del 02 febbraio 2022
		2022-02-01T13:09:48+0100
	Mauro Mazzieri


		2022-02-02T11:06:29+0100
	Uriano Meconi




